
Návrh novely zákona o pyrotechnice 
Ing. Miroslav Barbušin, Český báňský úřad 

 
Do Poslanecké sněmovny České republiky byla dne 19. 8. 2024 předložena novela zákona 
č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů 
(zákon o pyrotechnice), ve znění pozdějších předpisů, (sněmovní �sk č. 768). Obsahem tohoto 
příspěvku jsou zejména navrhované změny kompetencí orgánů státní báňské správy, ke kterým by 
mohlo dojít po schválení novely zákona o pyrotechnice. Předložená novela zákona o pyrotechnice 
upravuje mimo jiné i odbornou způsobilost pro zacházení s pyrotechnickými výrobky a dozor nad 
pyrotechnickými výrobky kategorie F3, F4, T2 a P2. 

Před novelou zákona o pyrotechnice orgány státní báňské správy pouze vydávaly rozhodnu� o 
povolení ohňostrojné práce a kontrolovaly jejích realizaci. Ohlášené ohňostrojné práce a ohňostroje 
nespadaly do gesce orgánů státní báňské správy, státní báňská správa o nich ze zákona o pyrotechnice 
neměla žádnou informaci.  

Navrhovaná novela zákona o pyrotechnice mimo jiné: 

a) požaduje odbornou způsobilost i pro zacházení s pyrotechnickými výrobky kategorie F3, 
b) požaduje odbornou způsobilost i pro opatřování pyrotechnických výrobků kategorie F3, 
c) upravuje povinnos� výrobců a dovozců pyrotechnických výrobků, kteří podle zákona 

o pyrotechnice musí vést záznamy o všech registračních číslech pyrotechnických výrobků, 
které vyrobí nebo dovezou, spolu s názvem výrobku, typem, případně dílčím typem výrobku, 
a místem jeho výroby, a to nejméně po dobu 10 let od uvedení výrobku na trh tak, že výrobci 
a dovozci budou povinni poskytnout tyto informace i Českému báňskému úřadu, jedná-li 
se o pyrotechnické výrobky kategorie F3, F4, T2 nebo P2, 

d) upravuje podmínky pro skladování pyrotechnických výrobků, 
e) upravuje podmínky pro vystavování pyrotechnických výrobků, včetně povinnost ohlásit 

vystavování nejméně 5 pracovních dnů přede dnem zahájení vystavování nebo, nejedná-li 
se o ohňostrojnou práci nebo ohňostroj, přede dnem zahájení předvádění, 

f) upravuje podmínky pro provádění ohňostrojné práce. Nově místo vedoucího odpalovače 
ohňostrojů řídí ohňostrojnou práci vedoucí odpalovač ohňostrojné práce. Byla provedena 
terminologická úprava v rámci celého znění zákona o pyrotechnice. Obvodnímu báňský úřadu 
se stanoví povinnost uvést ve výroku rozhodnu� povolení ohňostrojné práce provést 
ohňostrojnou práci podle technologického postupu a rovněž stanovit datum, místo a 
předpokládaný čas provedení ohňostrojné práce, popřípadě podmínky k zajištění jejího 
bezpečného provedení, 

g) stanoví nové podmínky a lhůty pro oznámení provedení ohňostrojné práce a ohňostroje: 
• Osoba, která hodlá provést ohňostrojnou práci, oznámí její provedení obvodnímu 

báňskému úřadu, obecnímu úřadu a hasičskému záchrannému sboru kraje, v jejichž 
územním obvodu má být ohňostrojná práce provedena, a to nejpozději 7 pracovních 
dnů před jejím provedením. 

• Osoba, která hodlá provést ohňostroj, oznámí jeho provedení obvodnímu báňskému 
úřadu, obecnímu úřadu a hasičskému záchrannému sboru kraje, v jejichž územním 
obvodu má být ohňostroj proveden, a to nejpozději 5 pracovních dnů před jeho 
provedením. 
 
 



h) nově stanoví místa, kde je zakázáno, kromě pyrotechnických výrobků kategorie F1, zacházet 
s pyrotechnickými výrobky, pokud jde o jejich odpalování, a dále jejich užívání k provádění 
ohňostrojných prací nebo ohňostrojů, ve vzdálenos� do 250 m nebo, stanoví-li návod k 
použi� větší bezpečnou vzdálenost, do této vzdálenos� od: 

• stavby zařízení poskytujícího zdravotní lůžkovou péči, domova pro seniory, domova 
pro osoby se zdravotním pos�žením, domova se zvláštním režimem, denního 
stacionáře, týdenního stacionáře nebo centra denních služeb, 

• pozemku, na němž je provozován útulek, záchranná stanice, záchranné centrum 
nebo zoologická zahrada, nebo 

• objektu evidovaného v evidenci hospodářství podle objektů určených k chovu 
evidovaných zvířat vedené podle zákona o zemědělství. 

g) zmocňuje obec k vydání obecně závazné vyhlášky, kterou lze stanovit zákaz zacházení 
s pyrotechnickými výrobky, pokud jde o jejich odpalování, a dále jejich užívání k provádění 
ohňostrojných prací nebo ohňostrojů, buď na celém území obce, nebo jenom na místech, 
které nejsou v rozporu se zákonem o pyrotechnice. Zákaz zacházení s pyrotechnickými 
výrobky nelze obecně závaznou vyhláškou stanovit pro pyrotechnické výrobky kategorie 
F1 a pyrotechnické výrobky kategorie F4 a T2, které se užívají k provedení ohňostrojné práce, 
jejíž provedení se povoluje, 

i) umožňuje získat oprávnění pro zacházení s pyrotechnickými výrobky kategorie F3, F4, T2 
nebo P2, osobě, která má ukončené základní vzdělání (doposud byla vyžadována maturita), 

j) omezuje platnost oprávnění pro zacházení s pyrotechnickými výrobky na dobu 5 let od vydání 
dokladu o odborné způsobilos� a stanoví podmínky pro prodloužení platnos� oprávnění 
pro zacházení s pyrotechnickými výrobky kategorie F3, F4, T2 nebo P2, 

k) upravuje kompetence orgánů státní správy vykonávající státní správu podle zákona 
o pyrotechnice. Nově stanoví mezi orgány vykonávající státní správu podle zákona 
o pyrotechnice Ministerstvo průmyslu a obchodu a obecní úřady. Českému báňskému úřadu 
návrh novely zákona rozšiřuje kompetenci o kontrolu plnění povinnos� hospodářských 
subjektů ve vztahu k pyrotechnickým výrobkům kategorie F3, F4, T2 nebo P2 (EU prohlášení o 
shodě, označování pyrotechnických výrobků a jejich sledovatelnost, označení CE, povinnos� 
výrobce, dovozce a distributora). Obvodním báňským úřadům návrh novely zákona rozšiřuje 
kompetenci o kontrolu dodržování povinnos� v oblas� ohňostrojů a dodržování plnění 
povinnos� hospodářských subjektů ve vztahu k pyrotechnickým výrobkům kategorie F3, F4, 
T2 nebo P2, 

l) nově umožňuje zajis�t pyrotechnický výrobek orgánem státní správy v případě, že bylo 
zjištěno porušení zákona o pyrotechnice, 

m) nově specifikuje přestupky, včetně přestupků fyzických osob, při zacházení s pyrotechnickými 
výrobky, 

n) stanovuje působnost a pravomoc Policie České republiky řešit přestupky v oblas� zacházení 
s pyrotechnickými výrobky podle zákona o odpovědnos� za přestupky a řízení o nich. 


